“Kadariyya”, “hashaviyya”, “navabites”, “the people who call their own desires Sunnah, claiming that they

are Sunnah,” “those who claim to be about the right”, will be discussed.

Key words: Mu'tazilite, Ahl al-Sunnah, Zamakhshari, Al-Kashsaf.

Giriş

Carullah Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (v. 538/1144), itikatta Mu‘tezilî olup amelde ise Hanefî mezhebine

mensup büyük bir müfessir ve dil âlimidir. Yaşadığı asır, Nizâmiye Medreseleri aracılığıyla bölgede

Eş‘arîliğin tamamen hâkim olduğu zamanlardır. Bu durum aynı zamanda Mu‘tezile’nin hızla tarih

sahnesinden çekilmeye yüz tuttuğu bir dönem anlamına da gelmektedir. Mamafih tarihin bu diliminde

Harizm’de yaşamanın Zemahşerî’ye kazandırdığı bir avantaj söz konusudur. Zira Bağdat, Selçukluların ilim

merkezi konumundadır. Bu itibarla siyasetin ve siyasetin desteğini arkasına alan Eş‘arî düşüncenin bu

coğrafyada yoğun bir baskısı hissedilmektedir. Böyle bir ortamda Harizm’in Bağdat’tan kısmen uzak olması

sayesinde Zemahşerî, Mu‘tezilî öğretiyi hocası Mahmûd b. Cerir ed-Dabbî (ö. 507/1113) aracılığıyla

öğrenebilmiş ve düşünce dünyasını bu sistematik üzerine tesis etmiştir.

Bu makale 15.01.2021 tarihinde 5. Uluslararası Mardin Artuklu Bilimsel Araştırmalar Kongresinde sunulan sempozyum bildirisinin

düşüncelere sahiplerdir. Bunun dışında müellifin eserlerinde Kaderiyye, Mücbire, Haşeviyye, Nevâbit gibi

ifadelerle nitelendirdiği fırkanın ilişkilendirdiği konular açısından bakıldığında sünnîler olduğu aşikârdır.

Nitekim şârih İbn Müneyyir de (ö. 683/1284) müellifin kastıyla ilgili tespitlerde bulunmakta, onun bu

ifadelerle sünnîleri hedeflediğini aktarmaktadır.

Mürtekib-i Kebîre ve Cehennemden Kurtulma Meselesi

Bilindiği üzere mürtekib-i kebîre problemi kelamın önemli problemlerinden birisidir. Nitekim bu mesele,